82

Edward Schillebeeckx, "Exegesis, Dogmatics and the Development of Dogma," in *Dogmatic versus Biblical Theology*, ed. H. Vorgrimler, trans. Baltimore: Helicon, 1964), 137-38. J. H. Wai-grave in his *Newman the Theologian*, trans. A. V. Littledale (New York: Sheed and Ward, 1960), 96-104 has given an excellent synthesis and explanation of Cardinal Newman's distinction between implicit and explicit reasoning. On the way in which scientific knowledge is founded upon and explicates the natural and spontaneous global perception of the world see J. Legrand, "Connaissance de Dieu et philosophie," *NRT* 85 (1963), 239-269, 357-386.

83

Regis, *op. cit.*, 432.

84

See Gagnabet, "Nature de Théol.," 234-35; also M. Labourdette, "La théologie, intelligence de la foi," *RThom* 46 (1946), 380

85

Regis, *op. cit.*, 408.

86

"...intellectus noster possibilis respectu partium contra -dictionis se habet diversimode.

1) Quandoque enim non inclinatur magis ad unum quam ad aliud, vel propter defectum moventium, sicut in illis problematibus de quibus rationes non habemus; vel propter apparentem aequalitatem eorum quae movent ad utramque partem. Et ista est dubitantis dispositio, qui fluctuat inter duas partes contradictionis.

2) Quandoque vero intellectus inclinatur magis ad unum quam ad alterum; sed tamen illud inclinans non sufficienter movet intellectum ad hoc quod determinet ipsum in unam partium totaliter; unde accipit quidem unam partem, tamen semper dubitat de opposita. Et haec est dispositio opinantis, qui accipit unam partem contradictionis cum formidine alterius.

3) Quandoque vero intellectus possibilis determinatur ad hoc quod

totaliter adhaeret uni parti; sed hoc est quandoque ab intelligibili, quandoque a voluntate.

a) Ab intelligibili quidem quandoque mediate, quandoque immediate. Immediate, quando ex ipsis intelligibilibus statim veritas propositionum intelligibilium infallibiliter apparet. Et haec est dispositio intelligentis principia, quae statim cognoscuntur notis terminis, ut Philosophus dicit. Et sic ex ipso quod quid est, intellectus immediate determinatur ad huiusmodi propositiones.

Mediate vero, quando cognitis definitionibus terminorum, intellectus determinatur ad alteram partem contradictionis, virtute primorum principiorum. Et ista est dispositio scientia.

b) Quandoque vero intellectus non potest determinari ad alteram partem contradictionis neque statim per ipsas definitiones terminorum, sicut in principiis, nec etiam virtute principiorum, sicut in conclusionibus demonstrativis est; determinatur autem per voluntatem, quae eligit assentire uni parti determinate et praecise propter aliquid, quod est sufficiens ad movendum voluntatem, non autem ad movendum intellectum, utpote quod videtur bonum vel conveniens huic parti assentire. Et ista est dispositio credentis, ut cum aliquis credit dictis alicuius hominis, quid videtur decens vel utile" (Q. D. De ver., q. 14, a. 1c).